
 ADU Еlmi Xəbərlər, № 2, 2019  

 

90 

 

 

 

 

 

 

Ceyhunə Dəmirova 

Azərbaycan Dillər Universiteti 

 

SOSİAL İNTELLEKT SOSİAL PSİXOLOGİYANIN  

MÜASİR PROBLEMİ KİMİ 

 
Açar sözlər: sosial intellekt, sosial bilik, sosial anlama, sosial bacarıq, sosial 

psixologiya 

Key words: social intelligence, social information, social awareness, social skills, 

social psychology 

Ключевые слова: социальный интеллект, социальная информация, 

социальная осведомленность, социальные навыки, социальная психология 

 

Sosial intellekt anlayıĢının geniĢ təhlili müasir dövrümüzdə olduqca aktual 

problemlərdən birinə çevrilmiĢdir. Ġnsan kapitalının yetiĢdirilməsinə diqqət ayrıl-

dığı müasir dövrdə, insanın bilik, bacarıq, peĢəkarlıq və ünsiyyət əlaqələrindən 

maksimum dərəcədə istifadə etməsi cəmiyyətin inkiĢafı üçün olduqca mühüm 

əhəmiyyət kəsb edir. ġəxsiyyətin öz imkanlarından bu dərəcədə istifadə etməsi 

hesab edirik ki, ilk öncə onun sosial intellektinin güclü olmasının nəticəsi hesab 

edirik. Lakin, daha dəqiq surətdə bu anlayıĢın nəzəri təhlilini aydınlaĢdırmaq üçün 

onun tarixi təhlilini mütləq formada nəzərdən keçirməliyik. 

B.D.Pariqinin fikrincə sosial psixologiya aĢağıdakı problemləri öyrənir [1, s.7]: 

a) ġəxsiyyətin sosial psixologiyası; 

b) Cəmiyyətin sosial psixologiyası və ünsiyyət; 

c) Sosial münasibətlər; 

d) Mənəvi fəaliyyət formaları. 

V.N.MyasiĢev isə hesab edir ki, sosial psixologiya üç məsələni öyrənir 1) 

Bir-birinə qarĢılıqlı təsir göstərən qrupdakı insanların zehni fəaliyyəti, 2) qrupların 

xüsusiyyətləri 3) ictimai proseslərin zehni tərəfləri [2, s.14]. 

Aydın məsələdir ki, sosial intellektin mənbəyi kimi oyun meydançalarını, 

fabrikləri, satıĢ sahəsini göstərə bilərik, lakin o, eksperimental laboratoriyanın for-

mal standartlaĢdırılmıĢ Ģərtlərindən bir qədər yayınır. Bu zaman məlum olur ki, 

heç də sosial intellekt bu standartlara əsaslanan formal bir anlayıĢ deyil. Lakin, so-

sial intellektin mahiyyətini aydınlaĢdırmağı bacarmasaq nəinki, onu inkiĢaf etdir-

mək həmçinin eksperimental təhlil aparmaq belə çətin olacaqdır. Pariqinin təsnifa-

tı bizə sosial intellektlə bağlı tədqiqatların ana xətti olan ünsiyyət və sosial müna-

sibətləri birgə götürməyi və aydınlaĢdırmağın vacibliyini xatırladır. Elmi ədəbiy-

yatda sosial intellekt anlayıĢının nəzəri təhlili ilə bağlı müxtəlif fikirlər vardır, la-

PSİXOLOGİYA 

 



Ceyhunə Dəmirova. Sosial intellekt sosial psixologiyanın müasir problemi kimi 

 

 91  

kin düĢünürük ki, anlayıĢın mahiyyəti ilə yanaĢı onun ilk dəfə elmə gətirilməsi və 

eksperimental təhlilini aydınlaĢdırmaq da çox vacibdir. 

Beləki, bu anlayıĢ ilk dəfə akademik termin kimi 1909-cu ildə C.Dyu tərə-

findən iĢlədilmiĢdir. Dyu özünün “Təhsildə əxlaqi prinsiplər” adlı kitabında sosial 

intellekti “sosial situasiyanı qavrama və müĢahidə gücü” olaraq müəyyən etmiĢ-

dir. Lakin, bu anlayıĢ müasir elmi tələblərə kifayət qədər cavab vermədiyi üçün on 

bir il sonra sosial intellekt probleminin elmi ədəbiyyatda nəzəri və praktik təhlili-

nin qoyulmasına səbəb oldu. 

1920-ci ildə Kolumbia Universitetinin psixoloqu E.L.Torndayk tərəfindən 

müĢahidələr aparılaraq Arfanın aylıq jurnalında “Ġntellekt və onun faydası” adlı 

məqaləsində bu anlayıĢ irəli sürülmüĢdür. Torndayk qeyd edirdi ki, bir çox sahə-

lərdə, xüsusilə rəhbərlik sahəsində uğur əldə etmək üçün Ģəxsiyyətdaxili təsirlilik 

həyati əhəmiyyət daĢıyır. O, yazırdı “fabrikdə olan ən yaxĢı mexanik, sosial intel-

lektin əksikliyindən ustabaĢı kimi uğursuz ola bilər”. O, intellekti sosial, mexaniki 

və mücərrəd olaraq 3 tipə bölmüĢdür. Və sosial intellekt anlayıĢı da məhz bu böl-

güdən götürülmüĢdür. Torndayka görə sosial intellekt “Ġnsan münasibətlərinin qu-

rulmasında ağıllı formada davranmaqdır”. Bu anlayıĢı təhlil edərkən aydın olur ki, 

ağıllı formada davranmaq deyərkən insanları və hadisələri doğru anlamaq, baĢ ve-

rəcək hadisələri və ya münasibətlərdə yaranacaq problemləri qabaqcadan sezə bil-

mək və bunu bildiyin halda hadisəni istənilən istiqamətə doğru yönləndirə bilmək 

bacarığı nəzərdə tutulur [3, s.228]. 

1927-ci ildə F.A.Moss və T.Hunt sosial intellekt anlayıĢını təhlil edərək “in-

sanlarla uzlaĢmaq və razılaĢmaq” mənasını irəli sürdülər [4, s.108-110]. 

Karl Albrektin sosial intellektlə bağlı olan nəzəriyyəsi Moss və Huntun təri-

finə yaxındır. Albrekt sosial intellekti “Ġnsanlarla ünsiyyət qurmaq və onları sizin-

lə əməkdaĢlıq etməyə razı salmaq bacarığı” olaraq müəyyən etmiĢdir [5, s.150]. 

1930-cu ildə R.Stranq sosial intellekti, bilik (insanlar haqqında bilik) onların 

davranıĢı, xarakter və Ģəxsi xüsusiyyətləri barədə məlumatlı olmaq və funksional 

(sosial intellektin praktikliyi) mövcud biliklərdən harada və necə istifadə etmək 

bacarığı olmaqla iki fərqli problemdən ibarət olub, insanlarla yola gedə bilmək və 

ya onlarla dolana bilmək bacarığı olaraq müəyyən etmiĢdir [6, s.263-269]. Bilik 

və davranıĢ sosial intellektin iki ayrılmaz komponenti hesab olunur. Lakin, bunun-

la belə bu məna kifayət qədər geniĢ olmadığı üçün P.E.Vernon 1933-cü ildə bu 

anlayıĢı daha da geniĢləndirərək ona sosial mühitdə insanlarla ünsiyyət qurmaq 

bacarığı, insan münasibətlərinin qurulmasındakı rahatlıq, sosial mövzularda bilik 

sahibi olmaq, baĢqalarının gizli Ģəxsiyyət xüsusiyyətlərini və ya vəziyyətlərini an-

laya bilmək ilə bərabər, baĢqalarından və ya bir qrupdan gələn reaksiyaya həssas-

lıq kimi izah olunur. Vernon eyni zamanda bu xüsusiyyətlərin əsasında özünütəq-

dimetmənin effektiv tərəflərini də əsas tutur [7, s.42-57]. 1937-ci ildə Q.Ollport 

sosial intellekti insanlar haqqında sürətli və avtomatik qərar vermə bacarığı ilə 

əlaqələndirir. Q.Ollporta görə sosial intellekt sosial adaptasiyanın hansısa məhsulu 

və anlamanın dərinliyi deyil, insan münasibətlərinin qurulmasında düzgünlük tə-

min edən “sosial hədiyyədir” [8]. 1947-ci ildə C.Vedek bu anlayıĢlardan fərqli 

olan mənanı izah etmiĢdir. O, sosial intellektin tərifini verərəkən onun yalnızca 
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koqnitiv tərəfinə üstünlük vermiĢdir. Onun fikrincə sosial intellekt insanların hiss-

lərini, ruhi vəziyyətini və motivlərini doğru dəyərləndirmək kimi müəyyən edil-

miĢdir [9, s.133-151]. Sosial intellektin koqnitiv tərəflərinə toxunarkən, MyasiĢe-

vin sosial psixologiyanın öyrənməkdə olduğu problemlərin təsnifini verdiyi za-

man bir-birinə qarĢılıqlı təsir göstərən qrupdakı insanların zehni fəaliyyətinin də-

yiĢməsi və bu fəaliyyətin tipik xüsusiyyətlərini öyrənmək üçün sosial intellekt an-

layıĢına toxunmuĢ oluruq. Ona görə ki, sosial intellekt ilə bağlı aparılan tədqiqat-

ların (Torndayk-1920, Veksler-1950, C.Qilford-1965 və b.) nəticəsindən də aydın 

olduğu kimi intellekt zehni fəaliyyətin ən yüksək səviyyəsidir və sosial intellektin 

inkiĢafı üçün vacib olan faktor isə sosial mühitdə baĢqa insanlarla qarĢılıqlı ünsiy-

yətdə olarkən bir-birinə edilən təsirin yaratdığı müsbət effektdir. Eyni zamanda 

yaranan effektiv təsirin hansı xüsusiyyətlərdən ibarət olması yeni psixoloji tədqi-

qatların predmeti məsələsinə çevrilməkdədir. 

R.E.Volker və C.M.Foley 1973-cü ildə sosial intellektə müasir dövrdə qəbul 

olan anlayıĢa daha yaxın olan bir tərif vermiĢlər. Onların fikrincə sosial intellekt 

dedikdə aĢağıda göstərilən üç fərqli tərif birləĢərək eyni kimi qəbul olunur: insan-

larla maraqlanma, baĢqalarının duyğu, düĢüncə və niyyətlərini anlama, fərdlərin 

hiss və emosiya, temperament və motivasiyalarını doğru mühakimə etmə qabiliy-

yəti [10, s.839-864]. 

1979-cu ildə sovet psixologiyasında sosial intellekt fenomenini iĢləyən ilk 

psixoloq M.Ġ.Bobneva olmuĢdur. O, hesab edirdi ki, sosial intellekt sosializasiya 

Ģəraitində yaranıb: baĢqa insanlarla ünsiyyət və cari həyat Ģəraitində. Bundan əla-

və Bobneva sosial intellekt konteksində fərdiləĢdirmə və tipikləĢdirmə meyllərini 

də təsvir etmiĢdir. TipikləĢdirmə bütün insanlar üçün xas olan ümumi keyfiyyətlə-

rin inkiĢafın prosesində üzə çıxır, fərdiləĢdirmə isə əksinə fərdi təcrübə yığma əsa-

sında meydana çıxır [11]. 

N.Kantor və C.F.Kihlstorm 1989-cu ildə sosial intellektin nəzəri olaraq yox, 

praktik olaraq mahiyyətinin açılmasına diqqət edərək qeyd etmiĢlər ki, sosial 

intellekt özünü, baĢqalarını və sosial vəziyyəti anlamaqdır. Onlara görə sosial mü-

hakimə və əqli nəticə məhz sosial intellektin mütləq qanunlarıdır. Ġnsanlar sosial 

situasiyanı analiz edərkən bu qanunlardan istifadə edir. Eyni zamanda məqsəd 

planlama, müĢahidə etmə və sosial fəaliyyət formalarının qiymətləndirilməsində 

də sosial intellektin ayrılmaz hissəsi hesab olunan yüksək idrak aktiv fəaliyyətə 

keçir. Bu modelə görə sadalanan bütün xüsusiyyətlər fərdin Ģəxsi xüsusiyyətləri 

hesab olunmaqla sosial intellektin idraki tərəfini təĢkil edir və fərdlər sosial situa-

siyada öz biliklərindən istifadə etməklə sosial bacarıqlarını nümayiĢ etdirirlər [12, 

s.359-379]. 

K.Kozmitski və O.Con 1993-cü ildə sosial intellektin yeddi xüsusiyyətini 

göstərmiĢdir [13, s.11-23]: 

 BaĢqa insanların hiss, düĢüncə və niyyətini yaxĢı anlamaq; 

 Ġnsanlarla münasibət qurmaqda ümumi dil tapmaq və yaxĢı uzalaĢa bilmək 

bacarığı; 

 Sosial münasibətlərin qurulmasında norma və qaydaları yaxĢı bilmək; 

 QarıĢıq sosial situasiyada sosial hiss və həssaslıq; 
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 Digər insanların əqidəsini anlamaq bacarığı; 

 Ġstilik və diqqət; 

 Yeni təcrübələrə qarĢı həssaslıq. 

1995-ci ildə H.Ayzenk və O.Kont sosial intellektin sosial təbiətini vurğuladı 

və həmçinin əlavə etdi ki, sosial intellekt baĢqa insanları anlamaq bacarığı və öz 

gözləri ilə özünü görə bilmək bacarığıdır [14, s.111-113]. H.Ayzenkin nəzəriyyə-

sini daha geniĢ təhlil etdikdə insanları anlamaq bacarığını dedikdə nəyi nəzərdə 

tutduğunu anlamaq mükündür, lakin müqayisə üçün deyə bilərik ki, Kozmitski və 

Con öz nəzəriyyəsində baĢqa insanları anlamaq deyərkən, onların həm hiss, dü-

Ģüncə və niyyətini yaxĢı anlamaq, həm də əqidəsini anlamaq bacarığını nəzərdə 

tutur. Eyni məsələnin qoyuluĢunu Volker və Foleyin nəzəri təhlilində də görmək 

mümkündür. Sosial intellektin ən əsası göstəricisi baĢqa insanların hiss, düĢüncə 

və niyyətini anlamaqdır. Yalnız bu halda insanlarla düzgün ünsiyyət qura bilmək 

və onlara təsir edə bilmək mümkündür. Haqlı olaraq Ayzenk qeyd edir ki, insanın 

özünü öz gözü ilə görə bilmək bacarığı da bura daxildir, Kantor və Khlistorm da 

öz nəzəriyyələrində insanın özünü anlamaq, introspeksiya kimi anlayıĢların sosial 

intellekt üçün vacib xüsusiyyətlər olduğunu təsvir etmiĢdilər. Bu problemlə bağlı 

daha geniĢ təhlili D.Qolemanın emosional və sosial intellekt nəzəriyyəsində tap-

maq mükündür. 

D.H.Silvera, M.Martinussen və T.Ġ.Dahl 2001-ci ildə sosial intellektin yeni 

xüsusiyyətlərini aĢkar etmiĢ oldular. Bu xüsusiyyətlər əsasında məlum oldu ki, so-

sial intellektin ən faktoru vardır: sosial bilik, sosial anlama, sosial bacarıq [15, 

s.313-319]. 

D.Qolemanın 2007-ci ildə emosional intellekt ilə bağlı yaratdığı nəzəriyyə-

sində sosial intellektin tərifini açıqlayacaq daha geniĢ iki kateqoriyanı və bu kate-

qoriyanın hər birinə daxil olan dört alt xüsusiyyəti göstərmiĢdir: 

Sosial anlama - baĢqasının daxili dünyasına dərhal daxil olmaq, onun hiss 

və düĢüncələrini anlamaq, qarıĢıq sosial situasiyalarda üstünlük qazanmaq kimi 

aktları əhatə edir. Həmçinin buraya daxil edilir: təməl empatiya, uyğunlaĢma, em-

patik dəqiqlik, sosial idrak. 

Sosial bacarıq - baĢqa insanların necə hiss etdiyini və ya onların nə düĢün-

düklərini, niyyətlərinin nə olduğunu anlamaq üçün məhsuldar qarĢılıq ünsiyyət 

qurmaq. BaĢqasının daxili dünyasını anlamaq, yalnızca məhsuldar qarĢılıqlı ünsiy-

yətə zəmanət vermir. Sosial bacarıq sərbəst və təsirli qarĢılıqlı ünsiyyətin yaran-

masını təmin etmək üçün sosial bilik sistemini qurur. Və daha sonra məhsuldar 

qarĢılıqlı ünsiyyətdən danıĢmaq mümkündür. Həmçinin buraya daxildir: təsir, 

özünütəqdimetmə, sinxronizasiya, qayğı [16, s.301]. 

Sosial idrak sosial bacarıq ilə mütləq surətdə qarĢılıqlı əlaqədədir. Sosial 

idrak anlayıĢı Silvera, Martinussen ve Dahlın irəli sürdüyü nəzəriyyədə mövcud 

olan sosial bilik anlayıĢdan fərqli olaraq bir sıra praktik bacarıqları özündə ehtiva 

edir. Silvera və onun əməkdaĢları sosial biliyi ayrı bir dəyiĢkən kimi müəyyən et-

dikləri halda, Qoleman sosial idrakı ayrı bir dəyiĢkən kimi qəbul etmir. Qolema-

nın nəzəriyyəsində sosial biliyi sosial idrak adı altında və sosial anlamanın tərkib 

hissəsi kimi göstərildiyinin Ģahidi oluruq. Lakin, hər iki nəzəriyyədə də sosial ba-
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carıq anlayıĢı eyni məna əhəmiyyəti daĢıyır. Bunun əsas səbəbi kimi bilik və ba-

carığın qarĢılıqlı vəhdətini göstərə bilərik. Sosial mühitlə əlaqəli sosial biliyə sa-

hib insanlar, bir müddət sonra sahib olduqları zəruri biliklərindən düĢdükləri so-

sial mühitin təsirindən asılı olaraq, sadəcə bilik formatında deyil, bacarıq səviyyə-

sində də istifadə edəcəklər ki, bu da onların sosial intellektinin yüksəlməkdə oldu-

ğunu göstərən əsas faktorlardan biri hesab edilir. 

Azərbaycanda bu problem çox da keçmiĢ vaxtlara təsadüf etmir, belə ki, 

problemin kökü istedadlı uĢaqların öyrənilməsi məsələsinə dayanır. Hələ, 2008-ci 

ildə azərbaycanın görkəmli psixoloqları və pedaqoqları Ə.Ə.Əlizadə və H.Ə.Əliza-

də istedadlı uĢaqların təsvirində intellektual və yaradıcılıq qabiliyyətlərinin yüksək 

inkiĢaf səviyyəsinin kommunikativ və emosional proseslərin inkiĢaf səviyyəsinə uy-

ğun gəlmədiyini qeyd etmiĢdir [17, s.160]. Məsələnin həlli ilə bağlı 2009-cu ildə 

B.H.Əliyev və E.B.Bəylərov istedadlı uĢaqların intellektual inkiĢafını yüksəltmək 

məqsədilə qurulan təlim proqramlarının refleksiya, özünüdərk və baĢqalarının fərdi 

xüsusiyyətlərinin baĢa düĢülməsi qabiliyyətini özündə əks etdirməsinin vacibliyini, 

eyni zamanda qrup halında layihə metodunun təĢkilinin üstün cəhətlərini vurğula-

mıĢlar [18, s.125-130]. Sosial intellektin xarakterik xüsusiyyətləri ilə Ģəxsiyyət tipi 

arasındakı əlaqəni öz tədqiqat iĢindəki yeniliyi ilə bizə daha dərindən göstərən psi-

xoloq S.Ġ.Seyidov olmuĢdur. Beləki, S.Ġ.Seyidov 2013-cü ildə “yaradıcılığın feno-

menologiyası” əsərində Ģəxsiyyətin struktur elementi kimi “peyğəmbər” elementini 

“konvinsiv” Ģəxsiyyət tipi ilə uyğunlaĢdıraraq nəzərdən keçirtmiĢdir. O qeyd edir, 

“inandırmaq, öz dediyini yeritmək bacarığı bu günədək psixoloqların insanda qeydə 

aldıqları ən çətin səriĢtə və qabiliyyətlərdən biridir. Lakin, dərin bilikdən məntiqli 

və dürüst danıĢıqdan baĢqa Ģəxsiyyətin müəyyən xarakteristik cizgiləri də olmalıdır 

ki, insanlar onun yaydığı, üstündə durduğu sübuta yetirdiyi ideyaları qəbul etsinlər” 

[19, s.238-239]. Həmin xüsusiyyətləri konvinsiv Ģəxsiyyət tipində birləĢdirən S.Se-

yidov onun fundamental prinsiplərini aĢağıdakı kimi təsvir etmiĢdir: 

1.Dürüst ideya; 

2.Onun doğruluğuna dərin inam; 

3.Ġnandırmaq, sübut etmək bacarığı. 

Hesab edirik ki, S.Ġ.Seyidov konvinsiv Ģəxsiyyət tipini digər tiplərdən ayı-

rarkən, ən əsas özəllik kimi, birbaĢa olmasa da dolayı yolla sosial intellektin ma-

hiyyətini vurğulamağa çalıĢmasıdır. 

Aparılan araĢdırmalar nəticəsində sosial intellekt və sosial psixologiyanın 

ortaq problemləri aĢağıdakı cədvəldəki göstərilmiĢdir: 

 

Cədvəl 1. Sosial psixologiya və sosial intellektin oxşar problemləri 
 

Sosial psixologiya Sosial intellekt 

ġəxsiyyətin sosial psixologiyası Sosial bilik 

Cəmiyyətin psixologiyası və ünsiyyət 
Ġnsanlarla asanlıqla uzlaĢa bilmək 

bacarığı 

Sosial münasibətlər 
BaĢqa insanların hiss, düĢüncə və 

niyyətini yaxĢı anlamaq 
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Cədvəl 1-dən də göründüyü kimi sosial psixologiyanın həll etməli olduğu əsas 

problemlərin kökündə sosial intellekt və onun xüsusiyyətlərinin araĢdırılması da-

yanır. Müqayisə üçün qeyd edə bilərik ki, D.Mayersin sosial psixologiyaya verdiyi 

tərifdə “insanlar bir-biri haqda necə fikirləĢir (sosial bilik), bir-birinə necə təsir 

göstərir (sosial bacarıq) və bir-birlərinə necə münasibət bəsləyirlər (sosial anlama)” 

sosial intellektin əsas xüsusiyyətlərini daha aydın görmək mümkündür [20, s.5]. 
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Резюме 

Социальный интеллект как современная проблема социальной психологии 

 

В статье рассматривается социальный интеллект как актуальная проблема. 

Произведено сравнение и анализ работ Э.Л.Торндайка, К.Албрехта, Г.Олпорта, 

М.И.Бобнева, Д.Гольмана и др., посвященных особенностям социального интеллек-

та. В результате исследований социальное знание (личность), социальное понима-

ние (общение), социальние навыки (группа) были определены как общие проблемы 

социального интеллекта и социальной психологии. 

 

Summary 

Social Intelligence as a Modern Problem of Social Psychology 

 

The social intelligence as a modern problem of social psychology is reviewed in 

the article. Problems related to social intelligence has been studied as a result of the 

analysis of scientific literature. E.L.Thorndike, K.Albrecht, G.Allport, M.Ġ.Bobneva, 

D.Goleman and others` works related to features of social intelligence has been compared 

and has been analyzed. As a result of researches, social information (personality), social 

awareness (communication), social skills (group) has been identified as common 

problems of social intelligence and social psychology. 

 

Rəyçi: p.ü.e.d., prof. R.Qədirova 

 

 




